

Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 239ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 20 DE JANEIRO DE 2021.

Aos vinte dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e três minutos, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via Google Meet, os seguintes membros: Prof. Dr. Adaílson José Rui (Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Alexandre Giusti Paiva (Coordenador do PPGMCF), Prof. Dr. André Gustavo Paleari (Vice-Coordenador do PPGCO), Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Júnior (Coordenador do MNPEF), Prof. Dr. Bernardo Pádua Jardim de Miranda (Vice-Coordenador do PPGEconomia), Profa. Dra. Érika Coaglia Trindade Ramos (Coordenadora do PPGCEM), Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula (Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador do PPGCEA), Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz (Coordenadora do PPGBiotec), Profa. Dra. Lívia Máris Ribeiro Paranaíba (Coordenadora do PPGCB), Prof. Dr. Luiz Antônio Staub Mafra (Vice-Coordenador do PPGPS), Prof. Dr. Marcos Roberto de Faria (Vice-Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Maria Aparecida Curi (Vice-Coordenadora do PROFIAP), Profa. Dra. Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho (Vice-Coordenador do PPGCA), Profa. Dra. Silvana Maria Coelho Leite Fava (Vice-Coordenadora do PPGENF), Profa. Dra. Simone Botelho Pereira (Coordenadora do PPGCR), Prof. Dr. Valdemar Antônio Paffaro Júnior (Coordenador do PPGB), e a discente Marina Prado Rubinho (representante suplente dos alunos da pós-graduação). Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: Comunicado: A Profa. Vanessa comunicou que o Prof. Pedro Luis Rosalen (docente visitante do PPGCB) propôs ministrar uma palestra, intitulada Boas Práticas na coleta de dados - Sucupira 2020, para os Coordenadores de Programa, a ser realizada no dia 03/02/2021, às 14h e avisou que o link será encaminhado posteriormente. 1) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Cíntia Onofra de Novais do PPGB Mestra (23087.015850/2020-57); Alice Regina Costa Barbosa do PPGENF – Mestra (23087.016460/2020-02); Nathália Gianini Nery do PPGENF – Mestra (23087.015767/2020-88); Marcela Souza da Silva do PPGENF – Mestra (23087.016305/2020-88); Lais Reis Siqueira do PPGENF - Mestra (23087.016353/2020-76); Mariane Inaraí Alves do PPGENF - Mestra (23087.016412/2020-14); Priscila Yoshida Machado do PPGENF – Mestra (23087.016455/2020-91); Bianca Aparecida Brito da Silva do PPGENF - Mestra (23087.016462/2020-93); Ana Beatriz Ribeiro do PPGENF - Mestra (23087.016090/2020-03); João Batista Camargos Junior do PPGENF – Mestre (23087.016240/2020-71); Ezequiel Henrique Rezende do PPGEconomia - Mestre (23087.012821/2020-33); Marcela Furtado Calixto do PPGPS – Mestra (23087.004652/2020-68); Alice Noronha de Oliveira do PPGEAB – Mestra (23087.007997/2020-73); Renan Gomes Bastos do PPGCF – Doutor (23087.023685/2019-73); Rafaela Zanin Ferreira do PPGCR – Mestra (23087.003504/2020-26); Daniel Henrique Rodrigues da Silva do PPGCR - Mestre (23087.006630/2020-32); Walter Luís Moura Silva do PPGE - Mestre (23087.016489/2020-86); Cláudia Godoy Brigagão do PPGE - Mestra (23087.017377/2020-42); Paulo Leandro de Carvalho do PPGE – Mestre (23087.016540/2020-50); Allan César Pasqualini Levighini do PPGCEA - Mestre (23087.016484/2020-53); Valdir Veroneze Junior do PPGCA - Mestre (23087.009890/2020-60). Por unanimidade, foram referendados os seguintes títulos: Denilson Wagner Zaidan do PPGCEM – Mestre (23087.008931/2020-09); Caio Luiz Bitencourt Reis do PPGCO – Mestre (23087.019417/2020-91); George Augusto Veloso de Oliveira do PPGQ – Doutor (23087.017192/2020-38). 2) Proposta da Minuta das Normas Acadêmicas do PPGCB (23087.015580/2020-84) - A Profa. Lívia, Coordenadora, apresentou as principais alterações da minuta, principalmente no papel que o coorientador externo desempenha no programa. A Profa. Vanessa sugeriu que os demais Coordenadores levem essa discussão aos seus Colegiados, após consulta às Áreas, considerando que no Sucupira não existe essa categoria. Após análise, a CPG aprovou, por maioria e abstenção do Prof. Bernardo, a Resolução nº 01/2021 que trata das Normas Acadêmicas do Programa de Pols-Graduacl§alfo em Ciências Biológicas, constante às fls. 1 a 12. 3) Proposta das Normas para Concessão e Renovação de Bolsas do PPGNL (23087.019360/2020-20) - Pela Resolução nº 02/2021, a CPG aprovou, por unanimidade, as Normas para Concessão e Renovação de Bolsas do Programa de Pols-Graduacl§alfo em Nutrição e Longevidade da UNIFAL-MG constante às fls. 1 a 3, apresentada pela Profa. Olga, Coordenadora do Programa. 4) Proposta da Minuta de Resolução de estágio não obrigatório da UNIFAL-MG (23087.012720/2020-62) - A Profa. Vanessa comentou sobre a Relatoria do Prof. Masaharu e do Parecer da Procuradoria Jurídica e diante das considerações, propôs a criação de uma Comissão para avaliar o Impacto Normativo para a implementação de estágio não obrigatório no âmbito da pósgraduação da UNIFAL-MG, com nomes dos Professores Luiz Felipe, Flávio e Thiago. A CPG aprovou a referida Comissão, por unanimidade. 5) Proposta da criação das disciplinas de "Tópicos avançados em metabolismo, avaliação e prescrição de exercícios" e "Evidência científica em medicina tradicional chinesa" (23087.007489/2020-95) e "Diferentes estratégias de exercício físico aplicadas à cardiopatas" (23087.000480/2020-53 - Processo apensado) do PPGCR - Após pedido de alguns membros, a Profa. Vanessa conduziu a votação em separado das novas disciplinas não obrigatórias do PPGCR, para posterior análise e deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE): a) "Tópicos avançados em metabolismo, avaliação e prescrição de exercícios": manifestação favorável por unanimidade; b) "Evidência científica em medicina tradicional chinesa": após discussão a respeito da relação entre medicina chinesa e evidência científica, a votação foi realizada totalizando que, o número de votos contrários e abstenções foi maior que os favoráveis e assim, a referida disciplina não obteve recomendação favorável da CPG. Diante do exposto, a Profa. Simone solicitou o retorno do processo 23087.007489/2020-95 para pauta da próxima reunião do Colegiado do PPGCR; c) "Diferentes estratégias de exercício físico aplicadas à cardiopatas" (23087.000480/2020-53 – Processo apensado): manifestação favorável por unanimidade. A reunião encerrou-se às 15h34min. Nada mais a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques



Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 25/02/2021, às 17:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Adriana Teófilo Silva Vieira**, **Técnico Administrativo em Educação**, em 26/02/2021, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acesso_externo=0, informando o código verificador

471068 e o código CRC 620E80A8.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0471068